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調査の背景・目的

• 2019年に日本製加工食品の輸出額目標5,000億円を達成するために、有望な輸出先国
及びターゲットとなる販売チャネル(小売/外食)・消費者層を見極めた上で、輸出を促進して
いく必要がある

 現状の主要輸出先国の内、輸出状況の改善が必要な対象国を見極め、輸出額目
標の達成に向けて適宜軌道修正を図ることも重要

• また、加工食品の輸入規制は各国毎に異なっており、国内の各メーカーは必要に応じて、それ
ぞれの輸出先国に適合した原材料やパッケージの変更等を行い、正規輸出業者/輸入業者
を特定した上で、輸出先国別の「正規品」を輸出している

• ただし、メーカーが直接管理していない流通経路(国内二次卸等)から、同社の商品が輸出さ
れる「並行輸出」も一定程度存在しており、悪質なケースの場合は、規制違反となり、正規品
を含む製造元の全ての商品が輸入禁止となるリスク等メーカー側にとって複数の問題点が存
在する

 輸出先国の関係者の日本製加工食品に対する信頼を損なう要因になりかねない

背景

• マクロ指標を通じて、加工食品輸出に関する有望国及び輸出状況の改善が必要な対象国
を見極めた上で、国内の事業者ヒアリングや現地調査を通じて、日本製加工食品の流通実
態及び現地ニーズ等を明らかにすることで、輸出拡大に向けた示唆を得る

• 国内加工食品メーカーの輸出商品に関して、国内外ヒアリング・現地での小売店舗視察によ
り、並行輸出に関する流通実態を調査し、国内加工食品メーカーが、自社商品の並行輸出
対策・正規品の販路拡大に向けて参考となる情報を収集する

 これまで品目/メーカー横断で同様の調査を行ったケースは見られない

目的
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マクロ分析により有望輸出先国及び輸出状況の改善が必要な対象国を特定した上で、
各国市場を定量/定性の両面で調査・分析することで、各品目の輸出拡大に向けた検
討に繋がる市場調査とする。

市場調査のアプローチ

•現地調査(アメリカ)を行い、小売店
を中心に、取り扱われている日本製
加工食品のリスト化を行い、流通実
態・消費状況を把握する

マクロ分析

•定量データを用いてマクロ分析を行
い、加工食品に関する有望な輸出
先国及び輸出状況の改善が必要
な対象国の絞り込みを行う

 「輸出拡大ポテンシャル分析」
を通じて、調査候補国を特定

 「輸出適合性分析」を通じて、
調査対象国を絞り込み

現地ニーズ・消費実態の把握

•国内ヒアリング(商社等)・現地調査
(アメリカ)・弊社海外オフィスへのアン
ケート・文献調査等を行い、各国の
加工食品ニーズ・消費実態を把握
する

日本製品の流通実態把握

輸出拡大に向けた提言

•2019年の輸出額目標達成に向け
て、有望な輸出先国に関して、ター
ゲットとなる販売チャネル(小売/外
食)・消費者層及びプロモーション方
針に関する提言を行う

特にアメリカに関しては、アジア
系・現地系小売への展開可
能性・方策を検討する
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輸出額上位15ヶ国に関して、日本製輸入額のシェア及び輸入額増加率でマッピングす
ることにより、「高シェア&成長市場」を狙える「有望市場」と「要改善市場」のセグメンテー
ションを行った上で、調査候補国を選定。

マクロ分析 – 輸出拡大ポテンシャル分析の考え方

日本製加工食品に関するマクロ分析
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（過去 3年平均）

《目指すべきポジション》

高シェア&成長市場

• 現状日本製シェアは低い
が、日本からの輸出に有
意な増加が見られる市場

• 引き続き高成長を維持す
ることでシェアを拡大

• 日本製シェアは低いが、日
本からの輸出額成長も芳
しくない市場

• 輸出額の大きい対象国に
関しては、目標達成に向
けて、シェア/輸出額増加
に向けたテコ入れが必要

1 有望市場
2 要改善市場

3 成熟市場

• 既に日本製シェアが高く、
日本からの輸出額成長は
鈍化傾向

• 今後大幅な輸出拡大は
見込みにくい

成熟市場

要改善市場 有望市場
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日本のチョコレート菓子の主要輸出先国のうち、有望市場で3ヶ国(中国等)・要改善市
場で比較的輸出額が大きい2ヶ国(アメリカ等) の計5ヶ国を調査候補国と特定。

マクロ分析 – 輸出拡大ポテンシャル分析（チョコレート菓子）

2015年の日本製加工食品に関するマクロ分析（チョコレート菓子）
※円の大きさは日本からの輸出額を示す

出所：UN Comtradeを元にアクセンチュア作成
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日本のキャンデー類の主要輸出先国のうち、有望市場で4ヶ国及び要改善市場で比較
的輸出額が大きいアメリカの計5ヶ国を調査候補国と特定。

マクロ分析 – 輸出拡大ポテンシャル分析（キャンデー類）

1

• 中国
• タイ
• ベトナム
• マレーシア

2015年の日本製加工食品に関するマクロ分析（キャンデー類）
※円の大きさは日本からの輸出額を示す

有望市場

輸入額全体に占める
日本製輸入額のシェア

日本製輸入額の増加率
（過去3年平均）

2

• アメリカ
要改善市場

出所：UN Comtradeを元にアクセンチュア作成
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日本のビスケットの主要輸出先国のうち、有望市場で4ヶ国(中国等)及び要改善市場
で比較的輸出額が大きい3ヶ国(シンガポール等)を調査候補国と特定。

マクロ分析 – 輸出拡大ポテンシャル分析（ビスケット）

1

• 中国
• マレーシア
• ベトナム
• オーストラリア

2015年の日本製加工食品に関するマクロ分析（ビスケット）
※円の大きさは日本からの輸出額を示す

有望市場

輸入額全体に占める
日本製輸入額のシェア

日本製輸入額の増加率
（過去3年平均）

2

• シンガポール
• カナダ
• アメリカ

要改善市場

出所：UN Comtradeを元にアクセンチュア作成
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日本のチューインガムの主要輸出先国のうち、有望市場の4ヶ国(中国等)及び要改善
市場で比較的輸出額が大きい3ヶ国(サウジアラビア等)の計7ヶ国を調査候補国と特定。

マクロ分析 – 輸出拡大ポテンシャル分析（チューインガム）

1

• 中国
• ベトナム
• ニュージーランド
• ヨルダン

2015年の日本製加工食品に関するマクロ分析（チューインガム）
※円の大きさは日本からの輸出額を示す

有望市場

輸入額全体に占める
日本製輸入額のシェア

日本製輸入額の増加率
（過去3年平均）

2

• サウジアラビア
• アメリカ
• 香港

要改善市場

出所：UN Comtradeを元にアクセンチュア作成
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日本の調味料※の主要輸出先国のうち、有望市場のアメリカ、カナダ及び要改善市場
で比較的輸出額が大きい3ヶ国(香港等)の計5ヶ国を調査候補国と特定。

マクロ分析 – 輸出拡大ポテンシャル分析（調味料）

1

• アメリカ
• カナダ

2015年の日本製加工食品に関するマクロ分析（調味料）
※円の大きさは日本からの輸出額を示す

有望市場

輸入額全体に占める
日本製輸入額のシェア

日本製輸入額の増加率
（過去3年平均）

2

• 香港
• オーストラリア
• 中国

要改善市場

※）調味料に関してはUN Comtradeでデータを取得可能なHSコードの関係から、「醤油」のみの集計。

出所：UN Comtradeを元にアクセンチュア作成
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アラブ首長国連邦

アメリカ

香港

中国

台湾

サウジアラビア

オーストラリアシンガポール

韓国

イギリス

マレーシア

オマーン

ロシア

カナダ

カタール

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

-50% 0% 50% 100% 150% 200% 250%

日本の清涼飲料水の主要輸出先国のうち、有望市場の3ヶ国(中国等)及び要改善市
場で比較的輸出額が大きいアメリカ、香港の計5ヶ国を調査候補国と特定。

マクロ分析 – 輸出拡大ポテンシャル分析（清涼飲料水）

1

2

• 中国
• サウジアラビア
• オーストラリア

• アメリカ
• 香港

2015年の日本製加工食品に関するマクロ分析（清涼飲料水）
※円の大きさは日本からの輸出額を示す

有望市場

要改善市場

出所：UN Comtradeを元にアクセンチュア作成
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輸出拡大ポテンシャル分析で特定された調査候補国に関して、地理的条件(日本からの
距離)、価格競争力(物価水準指数相対値)、購買力(中間層以上人口)から総合的に
判断し、4ヶ国を調査対象国として選定。

マクロ分析 – 輸出適合性分析

各国の輸出適合性分析
(円の大きさは中間層以上人口を表す)

出所： Credit Suisse “Global Wealth Databook 2016”, 統計局「世界の統計(第3章：国民経済計算)」
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1
日本からの距離は遠いが、物価が高く、
日本製品の価格競争力がある国
(アメリカに関しては中間層以上人口の
多さも加味)

• オーストラリア
• アメリカ

物価は低いが、日本からの距離が近く、
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• 香港

2

1



14©Accenture 2017. All Rights Reserved. 

調査対象国一覧

品目

チョコレート
菓子

キャンデー類

チューイン
ガム

ビスケット

清涼飲料水

調味料
（醤油）

菓
子

有望市場

• 中国

• インド

• オーストラリア

要改善市場

• 中国

• タイ

• ベトナム

• マレーシア

• アメリカ

• アメリカ

• シンガポール

• 中国

• ベトナム

• ニュージーランド

• ヨルダン

• サウジアラビア

• アメリカ

• 香港

• 中国

• マレーシア

• ベトナム

• オーストラリア

• シンガポール

• アメリカ

• カナダ

• 中国

• サウジアラビア

• オーストラリア

• アメリカ

• カナダ

• アメリカ

• 香港

• 香港

• オーストラリア

• 中国

輸出拡大ポテンシャル分析で特定された
調査候補国一覧

有望市場

• 中国
• オーストラリア

要改善市場

• 中国 • アメリカ

• アメリカ

• 中国 • アメリカ
• 香港

• 中国
• オーストラリア • アメリカ

• 中国
• オーストラリア

• アメリカ

• アメリカ
• 香港

• 香港
• オーストラリア
• 中国

輸出適合性分析で絞り込まれた
調査対象国一覧

絞り込み
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《参考》マクロ分析データ一覧（チョコレート菓子）

国名 輸入額(ドル)
輸入額伸び率

(過去3年平均)

日本産輸入額

(ドル)

日本産輸入額

伸び率

(過去3年平均)

輸入額全体に

占める

日本産輸入額

のシェア

中間層以上

人口(千人)

GDP成長率

(過去3年平均)

在留邦人数

(2016年10

月時点)

日本食

レストラン数

物価水準

指数相対値

(日本

=1.00)

香港 365,989,323 8.0% 21,329,473 19.7% 5.8% 4,327 2.7% 27,429 1,437 0.74

台湾 107,224,171 5.8% 10,499,862 3.3% 9.8% 14,815 2.5% 20,162 6,457 -

中国 466,578,129 23.6% 6,550,557 59.2% 1.4% 329,850 7.3% 131,161 23,130 0.58

韓国 220,255,761 8.6% 5,802,174 18.2% 2.6% 30,916 2.9% 38,060 8,962 0.82

アメリカ 1,740,688,497 7.0% 5,759,300 24.4% 0.3% 160,951 2.1% 419,610 22,452 1.01

シンガポール 208,412,466 2.3% 5,280,276 -5.2% 2.5% 3,387 3.3% 36,963 1,105 0.69

フィリピン 77,087,915 37.7% 2,647,592 39.5% 3.4% 9,488 6.3% 17,021 - 0.41

タイ 91,380,374 -2.7% 1,807,368 -34.6% 2.0% 4,099 2.1% 67,424 2,126 0.38

オーストラリア 430,185,058 5.5% 988,629 60.1% 0.2% 15,222 2.4% 89,133 1,632 1.39

カナダ 776,021,610 4.9% 777,020 21.6% 0.1% 20,997 1.9% 66,245 2,635 1.15

ベトナム 21,104,081 17.2% 717,907 28.2% 3.4% 733 6.0% 14,695 678 0.36

アフガニスタン 109,986,159 0.0% 630,945 0.0% 0.6% - 1.6% - - -

ロシア 300,742,460 -27.3% 543,240 15.4% 0.2% 6,957 -0.6% 2,758 1,850 0.51

マレーシア 117,027,695 3.5% 495,956 18.8% 0.4% 7,301 5.2% 22,774 1,380 0.44

インド 57,491,481 2.4% 296,358 61.3% 0.5% 30,542 7.2% 8,655 80 0.28
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《参考》マクロ分析データ一覧（キャンデー類）

国名 輸入額(ドル)
輸入額伸び率

(過去3年平均)

日本産輸入額

(ドル)

日本産輸入額

伸び率

(過去3年平均)

輸入額全体に

占める

日本産輸入額

のシェア

中間層以上

人口(千人)

GDP成長率

(過去3年平均)

在留邦人数

(2016年10

月時点)

日本食

レストラン数

物価水準

指数相対値

(日本

=1.00)

香港 194,131,108 3.2% 65,740,261 13.8% 33.9% 4,327 2.7% 27,429 1,437 0.74

アメリカ 1,578,529,859 3.6% 9,217,771 1.4% 0.6% 160,951 2.1% 419,610 22,452 1.01

韓国 166,927,000 20.8% 8,689,175 16.7% 5.2% 30,916 2.9% 38,060 8,962 0.82

台湾 37,669,231 3.6% 8,676,579 3.7% 23.0% 14,815 2.5% 20,162 6,457 -

中国 174,826,373 21.7% 7,694,224 50.8% 4.4% 329,850 7.3% 131,161 23,130 0.58

シンガポール 60,139,915 -2.4% 2,935,913 -9.5% 4.9% 3,387 3.3% 36,963 1,105 0.69

タイ 66,060,979 6.7% 2,810,460 21.9% 4.3% 4,099 2.1% 67,424 2,126 0.38

カナダ 379,005,100 1.8% 1,013,867 2.0% 0.3% 20,997 1.9% 66,245 2,635 1.15

ベトナム 30,720,761 6.4% 585,020 154.2% 1.9% 733 6.0% 14,695 678 0.36

オーストラリア 178,431,928 -1.0% 540,935 11.5% 0.3% 15,222 2.4% 89,133 1,632 1.39

マレーシア 54,673,367 9.5% 501,732 251.2% 0.9% 7,301 5.2% 22,774 1,380 0.44

ブラジル 38,759,646 3.9% 237,646 2.9% 0.6% 38,076 -0.2% 54,014 1,100 0.73

ロシア 128,593,314 -17.7% 216,619 8.9% 0.2% 6,957 -0.6% 2,758 1,850 0.51

ニュージーランド 58,096,610 -7.2% 177,627 9.6% 0.3% 2,755 2.7% 17,991 200 1.21

オランダ 310,387,844 6.1% 173,746 52.0% 0.1% 9,839 0.8% 7,550 - 1.10
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《参考》マクロ分析データ一覧（ビスケット）

国名 輸入額(ドル)
輸入額伸び率

(過去3年平均)

日本産輸入額

(ドル)

日本産輸入額

伸び率

(過去3年平均)

輸入額全体に

占める

日本産輸入額

のシェア

中間層以上

人口(千人)

GDP成長率

(過去3年平均)

在留邦人数

(2016年10

月時点)

日本食

レストラン数

物価水準

指数相対値

(日本

=1.00)

香港 98,078,241 13.5% 30,425,944 17.9% 31.0% 4,327 2.7% 27,429 1,437 0.74

台湾 49,434,051 7.5% 17,563,214 16.8% 35.5% 14,815 2.5% 20,162 6,457 -

中国 304,873,934 28.3% 15,429,316 63.4% 5.1% 329,850 7.3% 131,161 23,130 0.58

シンガポール 74,951,741 1.3% 4,500,996 5.4% 6.0% 3,387 3.3% 36,963 1,105 0.69

カナダ 234,772,094 3.6% 3,058,363 -8.6% 1.3% 20,997 1.9% 66,245 2,635 1.15

タイ 41,490,659 -10.1% 2,555,596 -16.3% 6.2% 4,099 2.1% 67,424 2,126 0.38

アメリカ 946,787,519 -0.8% 2,250,836 9.4% 0.2% 160,951 2.1% 419,610 22,452 1.01

マレーシア 47,514,341 9.0% 1,532,457 56.3% 3.2% 7,301 5.2% 22,774 1,380 0.44

韓国 52,704,105 37.7% 786,094 43.8% 1.5% 30,916 2.9% 38,060 8,962 0.82

ベトナム 63,009,396 15.6% 684,098 53.5% 1.1% 733 6.0% 14,695 678 0.36

サウジアラビア 210,171,196 13.9% 405,067 4.0% 0.2% 12,758 3.3% 1,036 30 0.47

オーストラリア 113,056,670 -0.6% 387,614 53.6% 0.3% 15,222 2.4% 89,133 1,632 1.39

フランス 506,616,897 -2.2% 367,173 1.6% 0.1% 35,950 0.7% 40,308 3,167 1.11

イギリス 454,388,883 5.5% 289,063 78.6% 0.1% 38,405 2.4% 67,997 814 1.18

メキシコ 41,145,925 1.8% 263,266 -0.6% 0.6% 28,875 2.0% 9,437 776 0.61
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《参考》マクロ分析データ一覧（チューインガム）

国名 輸入額(ドル)
輸入額伸び率

(過去3年平均)

日本産輸入額

(ドル)

日本産輸入額

伸び率

(過去3年平均)

輸入額全体に

占める

日本産輸入額

のシェア

中間層以上

人口(千人)

GDP成長率

(過去3年平均)

在留邦人数

(2016年10

月時点)

日本食

レストラン数

物価水準

指数相対値

(日本

=1.00)

サウジアラビア 17,051,221 2.0% 844,001 8.5% 4.9% 12,758 3.3% 1,036 30 0.47

香港 12,381,655 -7.0% 554,153 -3.2% 4.5% 4,327 2.7% 27,429 1,437 0.74

アメリカ 114,260,903 0.5% 490,332 -21.0% 0.4% 160,951 2.1% 419,610 22,452 1.01

中国 4,159,898 34.8% 424,891 31.9% 10.2% 329,850 7.3% 131,161 23,130 0.58

台湾 382,501 25.8% 301,310 56.3% 78.8% 14,815 2.5% 20,162 6,457 -

韓国 1,174,004 -17.2% 273,034 -25.7% 23.3% 30,916 2.9% 38,060 8,962 0.82

ロシア 4,104,278 2.6% 201,233 -20.2% 4.9% 6,957 -0.6% 2,758 1,850 0.51

イタリア 5,256,488 -5.9% 98,993 0.0% 1.9% 38,129 -0.4% 13,299 904 1.02

ヨルダン 8,936,722 5.8% 83,841 30.0% 0.9% 1,223 2.8% 305 - 1.10

カナダ 9,666,820 -3.6% 76,272 -2.4% 0.8% 20,997 1.9% 66,245 2,635 1.15

ベトナム 13,603,319 -17.5% 52,201 288.7% 0.4% 733 6.0% 14,695 678 0.36

オーストラリア 5,393,514 8.4% 48,015 5.8% 0.9% 15,222 2.4% 89,133 1,632 1.39

タンザニア 8,686,293 8.4% 46,844 0.0% 0.5% - 7.1% 357 - 0.38

ブラジル 982,311 -21.7% 38,067 -24.5% 3.9% 38,076 -0.2% 54,014 1,100 0.73

ニュージーランド 3,009,286 -26.3% 37,161 12.8% 1.2% 2,755 2.7% 17,991 200 1.21
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《参考》マクロ分析データ一覧（醤油）

国名 輸入額(ドル)
輸入額伸び率

(過去3年平均)

日本産輸入額

(ドル)

日本産輸入額

伸び率

(過去3年平均)

輸入額全体に

占める

日本産輸入額

のシェア

中間層以上

人口(千人)

GDP成長率

(過去3年平均)

在留邦人数

(2016年10

月時点)

日本食

レストラン数

物価水準

指数相対値

(日本

=1.00)

アメリカ 89,998,906 5.4% 14,227,319 13.9% 15.8% 160,951 2.1% 419,610 22,452 1.01

タイ 14,331,475 -3.5% 7,564,862 -6.9% 52.8% 4,099 2.1% 67,424 2,126 0.38

香港 31,829,560 -0.6% 5,291,353 -14.5% 16.6% 4,327 2.7% 27,429 1,437 0.74

オーストラリア 28,533,288 0.4% 4,859,158 -2.2% 17.0% 15,222 2.4% 89,133 1,632 1.39

イギリス 32,950,378 4.6% 4,728,192 7.9% 14.3% 38,405 2.4% 67,997 814 1.18

中国 17,575,126 7.4% 4,353,758 -1.2% 24.8% 329,850 7.3% 131,161 23,130 0.58

フランス 29,049,284 2.7% 3,812,709 -12.7% 13.1% 35,950 0.7% 40,308 3,167 1.11

台湾 5,104,219 11.1% 3,727,628 9.8% 73.0% 14,815 2.5% 20,162 6,457 #N/A

ドイツ 23,084,217 5.4% 2,860,022 5.7% 12.4% 46,287 1.2% 42,205 500 1.05

韓国 7,808,615 6.6% 2,582,813 -9.2% 33.1% 30,916 2.9% 38,060 8,962 0.82

イスラエル 3,947,000 6.7% 1,792,000 -2.2% 45.4% 3,944 2.8% 1,083 - 1.13

オランダ 26,696,315 5.8% 1,757,111 -6.5% 6.6% 9,839 0.8% 7,550 - 1.10

カナダ 30,957,589 7.2% 1,732,399 23.6% 5.6% 20,997 1.9% 66,245 2,635 1.15

シンガポール 9,938,932 2.1% 1,097,133 -12.6% 11.0% 3,387 3.3% 36,963 1,105 0.69

スイス 6,532,871 0.7% 992,540 4.1% 15.2% 4,881 1.5% 10,310 - 1.51
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《参考》マクロ分析データ一覧（清涼飲料水）

国名 輸入額(ドル)
輸入額伸び率

(過去3年平均)

日本産輸入額

(ドル)

日本産輸入額

伸び率

(過去3年平均)

輸入額全体に

占める

日本産輸入額

のシェア

中間層以上

人口(千人)

GDP成長率

(過去3年平均)

在留邦人数

(2016年10

月時点)

日本食

レストラン数

物価水準

指数相対値

(日本

=1.00)

アラブ首長国連邦235,625,020 17.1% 52,032,513 23.3% 22.1% - 4.0% 3,708 - 0.68

アメリカ 2,869,317,016 9.9% 22,804,783 -9.4% 0.8% 160,951 2.1% 419,610 22,452 1.01

香港 267,627,821 9.8% 17,614,234 12.6% 6.6% 4,327 2.7% 27,429 1,437 0.74

中国 350,549,437 55.2% 15,035,189 74.3% 4.3% 329,850 7.3% 131,161 23,130 0.58

台湾 40,123,125 8.3% 10,132,202 6.8% 25.3% 14,815 2.5% 20,162 6,457 -

サウジアラビア 205,710,924 -2.5% 9,083,211 93.6% 4.4% 12,758 3.3% 1,036 30 0.47

オーストラリア 224,341,553 -1.9% 4,728,835 65.9% 2.1% 15,222 2.4% 89,133 1,632 1.39

シンガポール 209,740,081 3.7% 3,545,325 6.8% 1.7% 3,387 3.3% 36,963 1,105 0.69

韓国 71,986,584 7.9% 2,871,400 6.7% 4.0% 30,916 2.9% 38,060 8,962 0.82

イギリス 1,122,593,880 5.4% 2,203,387 14.0% 0.2% 38,405 2.4% 67,997 814 1.18

マレーシア 80,669,226 -0.2% 1,921,316 19.7% 2.4% 7,301 5.2% 22,774 1,380 0.44

オマーン 61,841,656 14.3% 1,796,508 2.7% 2.9% - 3.4% 144 - 0.51

ロシア 101,110,398 -11.1% 1,557,674 -19.9% 1.5% 6,957 -0.6% 2,758 1,850 0.51

カナダ 868,310,493 6.0% 1,389,452 2.8% 0.2% 20,997 1.9% 66,245 2,635 1.15

カタール 122,845,092 13.2% 1,249,281 28.8% 1.0% - 4.1% 932 - 0.68
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市場調査結果全体サマリ

有望国

• 短期的な輸出拡大を目指す上で、アメリカ・香港・中国・豪州が有望国であることを国内商社ヒアリ
ング・現地調査結果等を元に確認

 豪州は、日系小売の進出が限定的であり、品目を絞って販促を行う必要性も指摘

 なお、韓国に関しては市場規模・成長性が限定的であり、日本製品の特長を捉えた廉価
版製品を製造するメーカーも多く、有望性を確認できず

清涼
飲料水

• 若年層・家族世帯をターゲットに、緑茶飲料・ラムネ・乳酸菌飲料等に関して、アジア系小売・日本
食レストランを中心に販路拡大することが有望

 現状、日本製清涼飲料水は日系小売中心に流通

菓子

• 健康志向の高い若年層をターゲットに、差別化要素のある、抹茶味のチョコレート・ビスケット、ソフト
グミ・キャンデー等に関して、アジア系小売を中心に販路拡大することが有望

 現状、日本製菓子は日系小売・一部のアジア系小売中心に流通

調味料

• 差別化要素を持つ、減塩・グルテンフリーの調味料やごま・ゆずドレッシング等に関して、日本食/アジ
ア系多国籍料理店にメニュー(寿司/刺身/ラーメン/照り焼き/サラダ等)とセットでの売り込み

 現状、日系大手メーカー製を中心に小売/外食を問わず日本製調味料が流通

香港
中国
豪州

• 国毎に下記の一部個別事情は存在するものの、有望品目は基本的にアメリカと共通のケースが多い

 【中国】 大手現地メーカーがシェアを握っており、緑茶・醤油に関しては市場開拓が難しい

 【豪州】 チョコレート・寿司(スシロール)の人気が特に高い

• 香港・中国のアジア圏に関しては、“Made in Japan”であること自体が訴求要素として有効

ア
メ
リ
カ


